dedant, sed habeant Aliquid quod Cogitationes, & Annimum ipsorum placide detinere possit; In quo genere, precipua Oblectamenta sunt Literæ, deinde Studia Edificandi, & Plantandi.

○ 97. Postremo eadem Actio, Contentio, Labor libenter suscepimus, & cum bona Voluntate Spiritus recreat, Cum Averstacione autem, & Ingratis, Spiritus carpit, & sternit: Itaque ad Longevitatem conferit, si quis Arte talam vitam instituat, que libera sit, & ad Arbitrium suum traducatur; Aut tale Obsequium Animo suo conciliaverit, ut quicquidā Fortuna imponatur, cum potius Ducat, quam Trahat.

98. Neque illud omittendum ad Regimen Affetuum; ut precipua Cura adhibeaturoris ventriculi; Maxime ne sit relaxatum nimis, quia plus dominatur illa Pars super Affectus, præsertim quotidianos, quam aut Cor, ani Cerebrum; Exceptiss tammodio sis, que sunt per potentem Vapores, ut in Ebbrietas, & Melancholia.

99. De Operatione super Spiritus, ut Juveniles maneat, & revirescant, haec inquisita sunt: Quod eo diligenter præstitimus, quod de his Operationibus, potior ex parte, magnum est, apud Medicos, & alios Auctores, Silentium: Maxime autem, quia Operatio super Spiritus, eorumque Recrudescientiam, ad Prolongationem Vita, est Via maxime Proclivis, & Compendiaria, propter duplex scilicet Compendium; Alterum, quod Spiritus Compendio operetur super Corpus; Alterum, quod Vapores, & Affectus compendio operentur super Spiritus: Adeo ut hac Finem petam, quasi in Linearecta; cetera magis per Circuitum.

## OPERATIO

super Exclusionem Aëris.

### II.

#### HISTORIA.

1. **E**xclusio Aëris ambientis, ad Diurnitatem Vitæ duplum innuit. Primo, quod maxime omnium post Spiritum Innatum, Aëris Extrinsecus (ut cuncte Spiritum Humanum quasi animet, & ad Sanitatem plurimum conferat) Succus Corporis depredatur, & Desiccationem Corporis accelerat; Itaque Exclusio Aëris, ad Longitudinem vita confortat.

2. Alter Effectus, qui sequitur Exclusionem Aëris, subtilior multo est, & profundior, Scilicet quod Corpus oculum, & non per spirans, Spiritum inclusum detinet, & in Duriora Corporis vertit, unde Spiritus ea emollit, & intenerat.

3. Huius rei explicata est Ratio in Desiccatione Inanimatorum; Atque est Axioma quasi infallibile, Quod Spiritus Emulsi Corpora desiccatur; Detentus colligatur, & intenerat: Atque illud in super simul assumendum, Quod Calor omnis proprie attenuat, & humilitat, & per Accidenstantum contrahit, & desiccatur.

4. Vita in Antris & Speluncis, ubi Aëris non recipit Radios Solis, possit facere ad Longevitatem; Aëris enim per se ad Prædationem Corporis non nullum potest, nisi Calore excitatus. Certe si quis Memoriam Rerum recusat, ex pluribus Reliquis, & Monumentis constare videtur, sive Hominum Magnitudines, & Staturas, longe ius, qua postea fuerunt, grandiores; ut in Sicilia, & aliis nonnullis Locis. Itiusmodi autem Homines, in Speluncis, plerumq; A-

tatem decebant: Atque Diurnitas Aëtatis, & Amplitudo Membrorum, habent nonnihil commune. Etiam Antrum Epimenidis inter Fabulas ambulat. Sufficior etiam, vitam Anachoretarum Columnarium, simile quippiam fuisse vita in Antris; quippe ubi Radii solis parum penetrabant, neque Aer magnus Mutationes, aut Inæ qualitates recipere poterat. Illud certum, utrumq; Simeonem Styliam, & Daniellem, & Sabam, atque alios Anachoretas Columnares, admodum Longos fuisse. Etiam Anachoretae Moderni, intra Muros aut Columnas septi, & clausi, Longevi sapienter reperiuntur.

5. Proxima Vitæ in Antris, est Vita in Montibus. Quemadmodum enim in Antra Calores Solis non penetrant, ita in Fastigiis Montium, reflexione defituti, parum possunt. Accipiendum autem hoc est de Montibus, ubi Aer Limpidus est, & purus; Scilicet ubi propter Ariditatem Vallium, Nebulæ & Vapores non ascendunt; Quod fit in Montibus, qui Barbariam cingunt, Vbi etiam hodie vivunt, se numero ad Annos centum & quinquaginta, ut jam ante notatum est.

6. Aque hujusmodi Aer, Antrorum, aut Montium, ex sua Naturæ propria, parum aut nihil deprudatur: At Aer, qualis est noster, cum sit propter Calores Solis Prædatorius, quantum fieri potest, à Corpore ei excludens.

7. Aer vero prohibetur, & excluditur, duobus Modis: Primo, si Claudantur Meatus; secundo, si Oppleantur.

8. Ad Clausuram Meatum faciunt ipsius Aeris Frigiditas; Nuditas Cutis, ex qua illa induratur; Lavatio in Frigida; Astringentia Cui applicata, qualia sunt Malix, Myrrha, Myrtus.

9. Multo magis huic Operationi satisfiet per Balnea, sed raro usurpat, (præsent Temporibus Aëtibus) que consistunt ex Aquis Mineralibus Astringentibus, quæ raro exhiberi possunt; quales sunt Chalybeata, & Vitiolata; Hæ enim Cutem potenter contrahunt.

10. Quod ad Oppletionem attinet; Pigmenta, & hujusmodi Spissamenta Unctuosa, atque (quod commodissime in usu potest esse) Oleum, & Pinguis, non minus Corporis Substantiam conservant, quam Pigmenta in Oleo, & Vernix Ligna.

11. Britones Antiqui, Corpus Glasto pingebant, & fuerunt admodum longevi; Quemadmodum & Picti, qui inde etiam Nomen traxisse a nonnullis putantur.

12. Hodie se pingunt Brasilienses, & Virginenes qui sunt (præsertim illi priores) admodum longevi; adeo ut quinque abhinc Annis, Patres Galli nonnullos conseruerint, qui Edificationem Fernambugi, Annis abhinc centum & viginti, ipsi tunc Virilis Aëtatis, meminissent.

13. Joannes de Temporibus, qui dicitur ad Terciem Annū Aëtatem produxisse, interrogatus quomodo se conservasset: respondisse fertur, Extra Oleo sintus Melle.

14. Hyberni, præsertim Sylvætres, etiam adhuc sunt valde vivaces; Ceteri agunt paucis abhinc Annis, Comitissam Desmondia vixisse ad Annū Centesimum Quadragesimum, & ter per vires dentiile. Hyberni autem Mos est, se nudos ante Focum Butyro Salsos, & Veteri, fricare, & quasi condire.

15. Idem Hyberni in usu habuerunt Lincea, & Indufia croceata; Quod licet ad arcendam Putrefactionem

ctionem introductum fuerat, tamen (ut cunque) ad vitæ Longitudinem utile fuisse existimamus: Nam Crocus, ex omnibus quo novimus, ad Cutem & Confortationem Carnis, est Res optima; cum & notabiliter Astringat, & habeat in super Oleofitatem, & Calorem Subtilem sine ulla Acrimonie. Evidens memini quandam Anglum, ut Vectigalia supprimere, Croci Saccum, cum transfretaret, circa Stomachum portasse, ut lateret. Eumq; cum antea ex Mari gravissime agrotare solitus esset, optimè tunc valuisse, nec Nauleam ullam sensisse.

16. Hippocrates jubet vestes ad Cutem Hyeme puras portare. Estate sordidas & Oleo imbutas; Hujus Ratio videtur, quod per Estatem, Spiritus exhalant maxime; Itaque Pori cutis oppendiuntur.

17. Ante omnia igitur usum Olei, vel Olivarum, vel Amygdali dulcis, ad Cutem ab Extraungendam, ad Longitudinem conducere existimamus. Eaque unctio debet fieri singulis Auroris, cum exsistatur è Lecto cum Oleo, in quo admisceatur parum Salis Nigri, & Croci: Unctio autem levius debet esse, ex Lana, aut Spongia molitori, neque que stilet super Corpus, sed Cutem tantum intingat, & inficiat.

18. Certum est Liquores in Majori Quantitate etiam Oleofos, haurire nonnihil ex Corpore, sed contra, Parva Quantitate imbibiri a Corpore: Itaque levius Aspersio facienda est, ut diximus; Aut plane Indusum ipsum Oleo linendum est.

19. Objici vero forte posset, Itam Unctionem ex Oleo, quam laudamus, ( licet apud Nos in usu nonquam fuerit, atque apud Italos in Defuetudinem abierit) olim quidem apud Græcos, & Romanos familiarem fuisse, & Dicta partem; neque tamen sis Saculis Homines magis fuisse longevos. Sed reprobatur rectissime; Oleum in Iu<sup>s</sup> fuisse tantum post Balnea, nisi forte inter Athletas; Balnea autem ex Calido, Operationi nostræ tanto contraria sunt, quanto Unctiones congrue, cum alterum Meatus aperiatur, Alterum obstruat. Itaque Balneum absque Unctione sequenti, pessimum; Unctio absque Balneo optima. Etiam ad Delicias potius adhibeantur ista Unctio, atque ( si in optimam Partem accipias) ad Sanitatem: sed nullo Modo in Ordine ad Vitam longevam; Itaque simul adhibeantur Unguenta pretiosa, que ad Delicias grata, ad nostram Intentionem noxia sunt, ob Calorem; Vi bene dixisse videtur Virgilius:

Nec Casia liquidi corrumpitur usus Olivi.

20. Inunctio ex Oleo, & Hyeme conferit ad Sanitatem, per Exclusionem Frigoris, & Estatem, ad derivendos Spiritus, & prohibendam Evolutionem eorum, & arcendam vim Aeris, que tunc maxime est Predatoria.

21. Cum Inunctio ex Oleo Operatio sit ad uitam longam fere potentissima; visum est addere Cautiones, ne periclitetur Valeudo; Et quatuor sunt, secundum quatuor Incommoda, que exinde sequi possint.

22. Primum Incommode est, quod teprimente Sudores, Morbos inducere posse, ex Humoribus illis Excrementitiis: Huic Remedium adhibendum est ex Purgationibus, & Clysteriis, ut Evacuationem debite consulatur; Certum enim est, Evacuationem per Sudores, Sanitati plerumq; conferre; Longitudini vita officere. Purgativa autem moderata in Humores agnoscit, non in Spiritus, quod facit Sudor.

23. Secundum Incommode est, quod Corpus calefacere possit, & subinde inflammare; Spiritus enim Occlusus, nec Perpirans ferventior est: Huic Incommodo occurrit, si Dieta; ut plu<sup>m</sup> iustum, vergat ad Frigidum, & sumantur Propria quadam ad Refrigerandum per vires; de quibus mox in Operatione super Sanguinem inquireremus.

24. Tertium est, quod Caput gravare possit; Omnis enim Oppletio ex ira secus repercussu Vapores, & eos mittit versus Caput: Huic Incommodo omnino occurrit per Cathartica, presertim Clysteria; Et claudendo Os Ventriculi fortius cum Stipticis; Et pectendo, & fricando caput, etiam cum Lixivis idoneus, ut aliquid exhalat; Et non omitendo Exercitationem bonam, & qualem convenient, ut etiam per Cutem nonnihil perspiret.

25. Quartum Incommode subtilius est Adum; videbitur, quod Spiritus Detenus per Claustram Pororum, videatur posse seipsum nimis multiplicare; quia cum parum evolat, & continuo Spiritus novus generetur, nimium increscit Spiritus, & sic Corpus etiam plus prædari possit. Verum hoc non prorsus ita se habet; Nam Spiritus omnis conclusus habebit, ( quandoquidem ventiletur Motu Spiritus, ut & Flamma;) idoque minus activus est, & minus sui generans; Calore certe audius, ( ut & Flamma;) sed Motu piger: Sed & huic Incommodo Remedium adhiberi posset, a Frigidis, Oleo quandoque admissis; qualia sunt, Rosa, & Myrtus; nam Calidis omnino abstinentur, ut dictum est de Casia.

26. Neque iniuria est Applicatio, ad Corpus, Vestium, que & ipsa in se habent aliquid Unctuosum, sive Oleosi, non Aquosi: Illæ enim exhaustient Corpus minus; quales sunt ex Lana, potius quam ex Lino: Certe manifestum est in Spiritibus Odorum, quod si ponas Pulveres Odoratos inter Linteas, multo citius Virtutem perdunt, quam inter Lanea. Itaq; Lintea Tacita, & Mundicis jucunda; sed ad nostram Operationem suspecta.

27. Hyberni Sylvestres, dum incipiunt agrotare, nihil prius faciunt, quam ut Lintea è Stratis tollant, & in Laneis Pannis se convolvant.

28. Referunt nonnulli, se magno Sanitatis sue commodo, Laneis Carmolinis proxime ad Cutem, sub Indusio suis, nos fuisse, tam ad Bracas, quam ad Corporalia.

29. Est & illud observandum, Aërem Corpori Alluctum, minus illud deprendari, quam Novum, & subinde mutatum: Itaque Pauperes, qui in Tuguriis suis, intra proprios Latres perpetuo vivunt, nec Sedes mutant, sunt plerumque Longeviores; Veruntamen quoad alias Operationes, Mutationem Aëris, (presertim Spiritibus non omnino inerribus) utilem esse judicamus: Mediocritas autem adhibenda foret, que utrinque satisfaciat; Illud si Quatuor Temporibus Anni, sit per statu tempora Mutatio Loci ad sedes idoneas, neq; sint Corpora, aut in Peregrinatione nimis, aut in Statione. Atque de Operatione per Exclusionem Aeris, & de evitanda Viejus Prædatoria, hec dicta sint.

### O P E R A T I O

Super Sanguinem & Calorem  
sanguificantem.

### III.

#### HISTORIA.

I. Operaciones duæ Sequentes sunt Operationibus

nibus diaboli Precedentibus tanquam Antistropha; atque iis respondent, quemadmodum Passiva Activis; Precedentes enim due, id agunt, ut Spiritus & Aëris Actionibus suis sint minus degradantes; Ha vero, ut Sanguis & Succus Corporis, sint minus degradabiles. Quoniam vero Sanguis est Irrigatio Succorum, & membrorum, & Præparatio aœta; Operationem super Sanguinem primo loco collocamus. Circa hanc Operationem proponemus Consilia Numero paucis, sed vi valde efficacia. Eatria sunt.

2. Primo dubium non est, quin si Sanguis sit aliquando frigidior, minus fuisse sit Dissipabilis: Quoniam vero, quæ per Os sumuntur Frigida, cum reliquis Intentionibus haud paucis, male convenient; ideo opum foret alia invenire, quan non sunt cum istiusmodi incommodis complicata. Ea duo sunt.

3. Alterum huiusmodi est: Adducantur in Usum, idque maxime in Juventute Clysteria nihil omnino Purgantia, aut Abstergentia; sed solummodo Refrigerantia, & nonnulla Aperientia; Probata sunt qua sunt ex Succis Lactucae, Portulaca, Hepaticæ, etiam Sedi majoris, & mucilaginis Seminis Phœnix, cum Decoctione aliqua temperata Aperiente, admisso aliquanto Camphora: Verum vergente Aestate, omittatur Sedum majus, & Portulaca, & substituantur Succi Boraginis, & Endiviae, aut similiis; Atque retineantur Clysteria huiusmodi, quantum fieri potest, ad Horam scilicet, aut amplius.

4. Alterum est ejusmodi; In usum sunt, præsertim Aestate, Balnea Aquæ dulcis, & modice admodum tepida, prorsus absque Emollientibus, malva, mercuriali, Laetæ, & similibus; Adhibetur potius Serum Lactis Recens in nonnulla Quantitate, & Rosa.

5. Verum, quod Caput rei est, & Novum, illud precipimus; Vt ante Balneationem, innugatur Corpus cum Oleo, cum spissamentis, ut Qualitas Refrigerarii excipiatur, Aqua magis arceatur: Neq; tamen meatus Corporis umium occcludantur, Etenim cum Frigus Exterius Corpus fortius occidit, tantum absit, ut promoveat Infrigitationem; ut etiam eam prohibeat, & irritet Calorem.

6. Similis est usus Venicarum, cum Decoctionibus, & Succis Refrigerantibus, applicatis circa inferiorem Regionem Corporis, videlicet sub Costas, usq; ad Pubem; Nam & hoc est Genius Balneationis, ubi Corpus Liquoris, ut plurimum, excluditur; Refrigerium tantum excipitur.

7. Restat tertium Consilium, quod non ad Sanguinis Qualitatem, sed ad Substantiam ejus pertinet, ut reddatur magis Firma, & minus Dissipabilis, & in quam Calor Spiritus minus agere possit.

8. Atque de usu Limatura Auri, aut Auri Foliationi, aut Pulveris Margaritarum, Gemmarum, & Corallii, & similiis, hodie nihil credimus, nisi quatenus præfenti Operationi satisfaciant; Certe, cum Arabes, & Græci, & moderni, iis Rebus tantas Virtutes tribuerint, non omnino nihil videatur esse in ipsis, quo tot Homines Experti observarunt. Itaque missis Phantasticis circa illas Opinionibus plane arbitramur, si universæ Substantiae Sanguinis aliquid insinuari possit per minima, in quod Spiritus, & Calor parum, aut nihil agere possint, omnino id non tantum Putrefactioni, sed etiam Arefactioni obstatrum; & ad vitam prolongandam fore efficacissimum; In hoc ta-

men plures adhibenda sunt Cautiones: Primo, ut fiat admodum exacta Communitio: Secundo, ut hujusmodi Dura & Solida, sint omnis maligna Qualitas expertia, ne cum in Venis dispergantur & lateant, aliquid Nocumenti inferant: Tertio, ut nunquam sumantur cum Cibis, nec ita excipiatur, ut diu haret, ne generent periculosa Obstructiones circa Mæsenterium: Quarto, ut Rarus sit eorum usus, ne coeat, & cumulerentur in Venis.

9. Itaque modus excipiendi sit, Stomachio jejunio, in Vino Albo, cui admisum sit parum Olei Amygdalini, & fiat Corporis Exercitatio super Haustrum eorum.

10. Simplicia autem, qua Operationi huic satisfaciant, possint esse loco omnium, Aurum, margarita, & Corallus; metalla enim omnia, prater Aurum, non sunt absque maligna Qualitate, in Volatilisporum; Neque etiam tam exquisite comminuntur, quam Aurum Foliatum; Gemmæ autem Translucidae, & tanquam Vitrea, minus nobis placent ( ut & unte a diximus ) propter suspicionem Corrosionis.

11. At nostro iudicio, & tuior, & efficacior fortius Lignorum, in Infusionibus, & Decoctionibus, Satis enim in iis possit esse ad Firmitudinem Sanquinis; Neque tamen simile Periculum est ob Obstructionem; precipue autem, quia possunt sumi in Cibo & Potu; unde facilius Ingressum reperient in Venas, nec deponentur in Facibus.

12. Ligna ad hoc idonea sunt, Santalum; Quercus; & Vitis: Ligna enim Calidiora, aut aliqua ex Parte Resinola, rejiciuntur: Possunt tamen adiici Caules sicca, & lignosa Rosmarini; cum Frutex sit Rosmarinus, & Aetatem multarum Arborum aequat; Etiam Hederae caules Sicca, & Ligrosa, sed ea Quantitate, ut Saporem non reddantigratum.

13. Sumantur vero Ligna aut in Jusculis decocta, aut infusis in mustum, aut Cervitam antequam sedat: In Jusculis autem ( ut sit in Guajaco, & similibus ) semper infundantur diu, antequam decoquuntur, ut firmior Pars Ligni, & non tantum ea, que leviter haret, elicatur: Fraxinus autem, licet ad Pocula adhibetur, nobis sufficiens est. Atque de Operatione super Sanguinem hac inquisita sunt.

#### OPERATIO super Succos Corporis.

#### IV.

#### HISTORIA.

1. *D*ico sunt Corporum Genera, ( ut in Inquisitione de Inanimatis iam dictum est ) quæ difficilius consumuntur: Dura & Pinguis; ut cernitur in metallis, & Lapidibus; atque in Oleo, & Cera.

2. Operandum itaque est, ut Succus Corporis sit Subdurus, atque etiam ut sit Subpinguis, aut Subroscidus.

3. Quatenus ad Duritatem, ea efficitur tribus Modis. Natura Alimenti firma; Frigore condensante Cutem & Carnes; & Exercitatione Succos fermentante, & compingente, ne sint molles, & sufovi.

4. Quatenus ad Naturam Alimenti, ratis esse debet, ut sit minus Dissipabilis; qualia sunt Caro Bovina, Caro Suilla, Caro Cervina, etiam Caro Caprearia.

Hxdo

Hædorum, Cygnorum, & Anserum, & Palumbium Sylvestrium, (presertim si hujusmodi Carnes fuerint modice saliti, & siccæ; Etiam Caleus subvenetus, & hujusmodi.

5. Quidam Panem autem, Avenatus, aut etiam paululum Pilatus, aut Secalicius, aut Hordeaceus, solidior est, quam ex Frumento: Atq[ue] etiam in Pane Frumentaceo, solidior qui paulo plus habet ex Furture, quam qui purioris est Pollinis.

6. Orcades, qui Piscibus vescuntur Salitis, atque generanter Ichthyophagi, Longari sunt.

7. Monachæ, & Eremitæ, qui parco, & Sicco Alimento paſcebantur, fuerunt ut plurimum Longevi.

8. Etiam Aqua pura in potu frequenter usurpata, reddit Succos Corporis minus Spumofos; Cui si propter Spiritus Hebetudinem, (qui proculdubio in Aqua est parum penetratus) admisceatur aliquid Nitri, utile esse existamus. Atq[ue] de Firmitudine Alimenti haedenu.

9. Quatenus ad Condensationem Cutis & Carnium per Frigus; Vivaciores fere sunt, qui sub Dio vivunt, quam qui sub Tecto; Atq[ue] qui in Regionibus Frigidis, quam qui in Calidis.

10. Velfes nimia, sive in Leulis, sive Portata, corpus solvant.

11. Lavatio Corporis in Frigida, bona ad Longitudinem vitæ; sive Balneorum tepidorum malus: De Balneis autem ex Aquis Alstringentibus Mineralibus, superioris dictum est.

12. Quatenus ad Exercitationem; Vita Ociola manif[est]o reddit Carnes Molles, & Dissipabiles: Exercitatio autem Robusta, (modo absit nimis Sudores, aut Lassitudines) duras & compactas; Etiam Exercitatio intra Aquas Frigidas, qualis est Natalio, valde bona. Atq[ue] generaliter Exercitatio sub Dio, melior quam sub Tecto.

13. De Fricationibus (quod est Exercitationis genus) tamen, quia Alimenta magis evocant, quam indurant, postea sic loco inquiremus.

14. Nam vero, cum de Duritate Succorum dictum sit, venendum ad Oleositatem sive Roscidationem ipsorum, que perfectior, & potentior est Intentio, quam Induratio; quia non habet Incommodum, neq[ue] Malum complicatum: Omnia enim, quia ad Duritatem Succorum pertinent, ejusmodi sunt, ut cum Alimento Absumptionem prohibeant, etiam ejusdem Reparationem impeditant, unde sit ut Diuturnitati vita, tadem & proficit, & obicit; At qua ad Roscidationem Succoru pertinent, ex utraq[ue] parte levior; cum reddunt Alimentum & minus Dissipabile, & magis Reparabile.

15. Cum vero dicimus, quod Succus Corporis debeat fieri Roscidus, & Pinguis; Notandum est, hoc nos non intelligere de Pinguedine, aut Adipem manifestos, sed de Rose perfuso, & (si placet) Radicali, in ipsa Corporis substantia.

16. Neque rursus existimet quipiam, Oleum, aut Pingua Ciborum, aut Medullas similia sibi generare, atque Intentioni nostra satisfacere; Neque enim que perfecta semel sunt, retro aguntur; sed talia debent esse Alimenta, que post Digestionem & Maturationem, tam demum Oleositatem in Succis ingenerent.

17. Neque rursus existimet quipiam, Oleum, & Pingue Coacervatum, & Simplex, difficulter esse Dis-

sipans; in Miltione autem non eandem retineret naturam; Et enim quemadmodum Oleum per se multo seruum consumitur, quam Aqua; ita etiam in Papyro, aut Sudario, diutius haret, & tardius desiccatur; ut prius noravimus.

18. Ad Irrationem Corporis melius faciunt Cibi Assati, aut Furno Cocti, quam Elixii: Atque omnis Præparatio Ciborum, cum Aqua, incommoda est; Quintiam & Oleum copiosius elici videmus ex Corporibus Siccis, quam ex Humidis.

19. Generaliter ad Irrationem Corporis, prædest multis Usus Dulcium, Sacchari, Mellis, Amygdalarum dulcium, Pinorum, Pistaciorum, Dactyliorum, Uvarum Passarum, Uvarum Corinthi, Ficuum, & hujusmodi: Contra, omnia Acida, & nimis Salfa, & nimis Acria, sunt Generationi Succi Rosei opposita.

20. Neq[ue] Manichæis, eorumq[ue] Dieta favere existimabimus; Semina quoq[ue], & Nucleos, & Radices in Cibis, aut eorum Condimentis frequentia esse debere dicamus; quandoquidem omnis Panis (Panis autem Ciborum Firmamentum est) aut ex Seminibus est, aut ex Radicibus.

21. Ante omnia vero ad Irrationem Corporis maxime facit Natura Potus, qui Ciborum Vehiculum est: Itaq[ue] in usu sunt Potus illi, qui absque omnè Acrimoniam, aut Acidine, subtilis tamen sunt, quales sunt Vina, (ut aut Anus apud Plautum) Veustate edentula, & Cervisia ejusdem generis.

22. Hydromel (ne arbitramur) non fore malum, si fuerit Forte, & Vetus: Attamen quoniam omne Mel habet aliquid Acutum, (ut patet ex acerrima illa Aqua, quam Chymici ex eo extrahunt, quia etiam Metallo solvit) melius fore, si fieret similis Potio ex Saccharo, non infuso leviter, sed ita incorporato, quemadmodum Mel solet esse in Hydromelite, & quae habeat Veustatem Anni, aut sex Mensium; unde Aqua Cruditatem deponat, & Saccharum Subtilitatem acquirat.

23. Atque Veustas Vini, aut Potus, hoc habet, quod Subtilitatem generat in Partibus Liquoris, Acrimoniam in Spiritibus; quorum primum nitile, secundum noxiū; Itaq[ue] ad hanc Complicationem endardam, mittatur in Dolium, prius quam reficeri nonnihil Vnum a Mito, Caro suilla, aut Cervina, bene cocta, ut habeant Spiritus vini, quod ruminent, & mandant, atq[ue] inde mordacitatem suam deponant.

24. Similiter, si recipiat Cervisia, non solum Graniti, Hordei, Avenarum, Pisarum, &c. sed etiam Partem (putat tertiam) ex Radicibus aut Pulpis pinguibus, (qualia sunt Radices Potado, Medulla Aruplicis, Radices Bardanzæ, aut alie Radices Dulces, & Esculentæ) utiuorem fore Potum ad Longoritatem existimat, quam Cervisiam ex Granis tantum.

25. Etiam que in Partibus suis valde tenuia sunt, & nibilominus nulla prorsus sunt Acrimoniam, aut Mordacitate, utilia sunt in condimentis Ciborum: Qualem Virtuem inesse deprehendimus in paucis quibusdam ex Floribus; Floribus scilicet Hederae, quae in Actio infusoria gressu placent; Floribus Calendulae, qui in usu sunt in Brodiis, & Floribus Betonicæ. Atque de Operatione super Succos Corporis hac inquisita sunt:

A a O P E-

O P E R A T I O  
super Viscera ad Extrusionem  
Alimenti.

V.

## HISTORIA.

i. *Vix Viscera illa Principalia (qua Concoctionis  
nisi Fontes sunt) Stomachum, Hepar, Cor,  
Cerebrum ad Functiones suas probe exercendas confor-  
tant, unde alimenta in partes distribuantur, Spir-  
itus sparguntur, atq; inde Reparatio Corporis totius  
transficitur à Medicis, atque eorum Descriptis, &  
Consiliis, petenda sunt.*

2. *De Splene, Felle, Renibus, Mesenterio, Iliis &  
Pulmonibus, non loquimur; Sunt enim Membran-  
istrantia Principalia; Atq; eum de Sanitate tra-  
ctatur, in Considerationem vel precipuam quandoq;  
veniunt quia patinunt singula suos Morbos, qui nisi  
curentur, etiam in Viscera Principalia incurvant:  
Quatenus vero ad Prolongationem Vitæ, & Repa-  
rationem per Alimenta, & Retardationem Atropo-  
senilis, si Concoctiones & Principalia illa Viscera  
bene se habeant, cetera maxima ex parte ad Votum  
sequuntur.*

3. *Atque ex Medicorum Libris, qui de Quatuor  
Membrorum Principalium Confortatione, & Co-  
modis, sermones faciunt, decerpentia sunt ea unicus-  
que, que pro ratione Status Corporis proprii, in die-  
tam & Regimen Vitæ transferti poterint: Etenim  
Sanitas Medicinis temporalibus plerunque indiget;  
at Diuturnitas Vitæ ex Viæ ratione, & constanti  
medicinarum juventutum serie speranda est: Nos ve-  
ro Panca, eaq; Selecta, & Optima proponemus.*

4. *Stomachum (qui, ut ajunt, est Pater familiæ,  
& eius Robur ad reliquæ Concoctiones est Fun-  
damentale) ita munire decet, & confirmare, ut sit  
absq; Intemperie Calidus; deinde Alacritus, non La-  
xus etiam Mundus, non Humorum Fastidiis Op-  
pressus; Et nihilominus (cum ex seipso, potius quam  
ex Venis nutritur) minime prorsus Inanis, aut Je-  
junus, potius Appetitu servandus est; quia Ap-  
petitus Digestionem accit.*

5. *Miramur quomodo illud, Calidum Bibere,  
quod apud Antiquos in usu fuit) in Desuetudinem  
abierit; Novimus certe Medicum admodum celebrem,  
qui in Prandio, & Cœna, Juscum etiam praecali-  
dū avide ingere solebat, & passo post optare ut re-  
gestum esset; Neque enim mihi Juscum opus est, (in-  
quit) sed alio tantum.*

6. *Omnino utile ab initio primam Positionem,  
sive Vini, sive Cervisia, sive Potus alterius, (exi quis  
insuerit) in Cœna semper calidam exhibet.*

7. *Vinum Extinctionis Auri, utile arbitramur se-  
mel in Mensa, Non quod Aurum aliquid Virtutis ad  
hoc largiri credamus, sed quia extinctionem omnem  
Metallicam, in aliquo Liquore, Astrictionem poten-  
ter indere novimus: Aurum autem deligitus, quia  
preferre illam, quam optamus) Astrictione, nil aliud  
Metallica Impressionis post se relinquit.*

8. *Offas Panis in Vino, media Mensa, utiliores,  
quam ipsum Vinton esse judicamus; prefertim si  
Vino, cui Offa intingatur, Rosmarinus, & Cortex  
Citri fuerint infusi; idq; cum Saccharo, ut tardius  
labatur.*

9. *Usum Cototheonum, ad Stomachi Robur, uti-  
sem esse certum est; Melius tamen adhiberi judica-  
tur.*

544  
mus in Succis depuratis, cum Saccharo (quos Myrræ  
vocabant) quam in Carnibus ipsorum; quia Stoma-  
chum nimis gravant. Illa vero Myrræ post Mensam,  
simplices; at ante Mensam, cum Aceto, utilissime  
sumuntur.

10. *Utilia Stomachio sunt præceteris Simplib; Rosmarinus, Enula, Mastiche, Absynthium, Salvia, Menta.*

11. *Pillulas ex Aloë, & Mastiche; & Croco, presertim Temporibus Hymalibus, arte Prandium sumptus probamus; ita tamen, ut Aloë non tantum Succo Rosarum multis vicibus abluta sit, sed etiam in Aceto, (in quo dissolutum fuerit Tragacanthum) & postea in Oleo Amygdalino Dulci & Recenti, ad aliquot horas macerata sit, antequam formetur in Pillulas.*

12. *Vinum aut Cervisia Infusionis Absynthii, tum modico Enula, & Santali Cytrini, recte per vi-  
ces adhibetur, atq; hoc Hyeme possit.*

13. *At Estate, Haustus ex Vino Albo, cum Aquæ Fragariz diluto, in quo Vino, Pulveres ex quip; Perlarum, & Teffarum Cancrorum Fluviatilium, & (quod mirum fortasse videatur) parum Crux fuerint infusa, Stomachum optimè recreant, & re-  
borat.*

14. *At generaliter, omnis Haustus Matutinus (quales frequenter in usu sunt) Refrigerantium, (Succorum, Decoctionum, Scri Lacris, Horditorum, & similius) fugienda est; nihilq; prouisummittendum Stomacho jejunio, quod si Frigidum per-  
rum: Melius exhibebuntur Rebus iusmodi, (sunt  
quis postule) vel Hora quinta post Prandium, vel  
Hora una post lete Jentaculum.*

15. *Jejunia frequentia mala sunt ad Longevita-  
tem, quoniam Situs quecumq; evitanda, & ser-  
vandas Stomachus satis Mundus, sed perpetuo quip; Humidus.*

16. *Oleum Olivarum Recens, & Bonum, in quo  
Mithridati nonnihil dissolutum fuerit, inunctum  
Spina Dorfi, ex adverso Oris Stomachi, Stoma-  
chum mirum in modum confortat.*

17. *Sacculus ex Floccis Carmosinis, infusus in Vino  
Austerum, in quod infusa fuerint Myrtus, & Cor-  
tex Citri, & parum Croci, super Stomachum pa-  
petuo gestari potest, Atq; de Stomachum Confor-  
tantibus hactenus; cum etiam hand panaceis  
qua alius Operationibus inserviant, ad hoc etiam juvit.*

18. *Jeconi, si à Torrefactione, sive Delicatione,  
atq; ab Obstructione, immune servetur, nihil  
opus est: Etenim Exsolutio illa quæ A qualitatate  
nerat, Morbus prossus est; At reliqua duo eis an-  
nectus obrepens inducit.*

19. *Huc pertinent, vel maxime ea, que in Opera-  
tione super Sanguinem, descripta sunt; Iis adiumentu  
panca admodum, sed eletta.*

20. *Precipue in usu sit, Vinum Granatorum Dul-  
cium; aut si illud haberi non possit Succus ipsorum  
recens expressus, manc sumedus, cum aliquanto Sac-  
chari, & immixtio in Vitrum (in quo sit Expressio)  
modico Corticis Citri recentis, & Caryophyllis tri-  
bus, aut quatuor integris: Hocq; usurpetura Februar-  
io ad Finem Aprilis.*

21. *In usum adducatur, ante alias omnes Herbas,  
Nasturtium, sed ramen Pubescens, non Vetus us-  
peratur sive Crudum, sive in Jusculis, sive in Pottu; Et  
post hanc Cochlearia.*

22. Aloë

22. Aloë, quocunq; modo abluta, aut correpta, Hepaticæ noxia; itaq; nuncquam familiariter sumenda est. Rhabarbarum contra vitale Hepaticæ, modo tres adhibeantur Cautiones: Primo, ut sumatur ante Cibum, ne defecet nimis, aut Vestigium Stypticitatis relinquat: Secundo, ut materetur ad Horam unam, aut duas, in Oleo Amygdalino recente, cum Aqua Rosacea, antequam alias infundatur, aut detur in Substantia: Tertio, ut vicibus alternè sumatur, alias Implex, alias cum Tartaro, aut parum Salis nigri, ne leviora tantum afficeret, & reddat Massam Humorum magis obstinatam.

23. Vinum, aut Decoctum aliquod chalybeatum, sex aut quater in Anno sumi probò, ad Obstructiones potentiores solvendas; ita tamen ut semper precedat Haustus duorum, aut trium Cochlearium Olei Amygdalini, dulcis & recentis, & sequatur Mous Corporis, præseruum Brachiorum & Hypochondriorum.

24. Liquores dulciorati, idque cum Pinguedine quadam, ad arcendam Arefactionem, & Salfedinem, & Torrefactionem, & deniq; Senilitatem Jecoris, præcipue & plurimum possunt: præscriptum si per Verstatem bene incorporentur. Tales fiant ex Fructibus, & Radicibus dulcibus; Scilicet Vina & Potus ex Uvis passis recentibus, Jujubis, Carycis, Daçylis, Pastinacis, Bulbis sive Potidis, & hujusmodi, cum admixtione Lycoritæ quandoq; Etia Potus, ex grana Indicis (qua Maya vocant) cum Mixtura Dulcium, plurimum confert. Norandum est autem, Intensionem Præservationis Jecoris in Mollie quadam, & Pinguedine, longe potenterem esse illa altera, qua pertinet ad Apertitionem Jecoris, que potius innuit ad Sanitatem, quam ad Diuturnitatem vita; nisi quod Obluctatio ea, que inducit Torrefactionem, eque malitiosa est, ac alia Arefactiones.

25. Radices Cichoreæ, Spinachia, Beta, & Medullæ purgatae, atq; ad Teneritudinem collas in Aquæ, cum tercia parte Vini Albi, pro Condimentis Familiaribus cum Oleo, & Acceto, laudo: Etiam Gemmas, sive Caules Asparagi, Pulpas Atriplicis, & Radices Bardanæ, debite modis elixas, & conditas; & Juscula (tempore Veris) ex Polis pubescentibus Vitium, & herba viridi Tritici. Atque de Jecore muniendo battens.

26. Cor juvamentum suscipit maxime, atq; Documentum ex Aere, quem spiramus; ex vaporibus; atq; ex Affectibus; atq; complura ex iis, quæ de Spiritibus, supra dicta sunt, huc transferri possunt: Indigesta autem Moles Cordialium apud Medicos, ad Intentionem nostram parum valet: Attamen, quæ Venenorum Maligkeitat occurvare deprehenduntur, ea demum ad munendas Cordis vives, sano cum Iudicio, adhiberi possunt, præsertim si sint ex eo genere, quod non tam propriam Venenam Naturam frangat, quam Cor & Spiritus in Venenum insurgere faciat: Atque de Cordialibus consule Tabulam superius possumus.

27. Aeris Bonitas in Locis, Experiencia potius dignoscitur, quam Signis. Opumam judicamus Aerem spirare in Locis Äquis, & Planis, atq; ex omni parte Perflatibus; Si fuerit Terra Sicca, neq; tamè prorsus Arida, aut Arenosa; Quæq; emitat Serpulum, & Amaraci genus, & hinc inde caules Mente Campestris; Quæq; sit non prorsus Rosa, sed Arboribus nonnullis (ad umbram) sparsim consita; Atq; ubi

Rosa Rubi spirat aliquid Muscatellum, & Aromaticum: Flumina si adfint, nocere potius arbitramur nisi fuerint Exigua admodum, & limpida, & glareosa.

28. Aerem Matutinum certum est Vespertino esse magis Vitalis, licet ad Delicias alter magis ametur.

29. Aerem à Vento agitatum paulo leniore, Aer Cœli Screni feliciorem esse arbitramur: Optimus autem est Zephyrus Matutinus, & Boreas Postmeridianus.

30. Odores ad Confortationem Cordis præcipue uiles sunt; Neque tamen ac si Odor bonus, esset Aceris boni Prærogativa. Certum enim est, quemadmodum inveniuntur Aceres prorsus Pestilentes, qui non tantum fecent, quantum aliud minus noxiæ; similiter inveniri è contra Aères saluberrimos, & Spiritibus amicissimos, qui aut prorsus sint inodori, aut ad sensum minus Grati & Fragrantes. Atq; omnino, ubi digitur in Aere bono, Odores per vices tantum repeti debent: Odor enim Continuus (licet optimus) Spiritus nonnulli onerat.

31. Laudamus autem omnes alios, (ut etiam superius innotimus) Odor ex Plantis Vegetantibus, & non Avulis, in Acre aperto exceptis; quales sunt ex Violis, Floribus Caryophilli (nam Majoris quam Minoris) Floribus Fabarum, Floribus Tiliae, Floribus sive Pluviculae Vitium, Floribus Madre selve, Floribus Parietata luteæ; Rosa Muscatella (nam exter Rosa germinantes parce emittunt Odores, præcipue inuenit Vere, )Mentha Campestris, Lavendula Florente arg. in Regionibus Calidioribus, Malo Arantio, Cytrio, Myrto, Lauro: Itaque Ambulatio, aut Scissio inter hujusmodi Auras, in Usu esse debet:

32. Ad Cordis juvamentum, Odores Refrigerantes Calidioribus anteponimus; Suffitus itaque Matutinus, aut sub Calores Meridici optimus fuerit, ex aquis Portionibus Aceti, Aquæ Rosacea, & Vini Generosi, super Laminam Ferri quasi cunctem fusorum.

33. Neq; vero Matri Telluri libare nos quis existimet, si præcipiamus inter Fodiendum, aut Terram vertendam, vinum Generosum super-infundi.

34. Aquam è Floribus Arantiorum bonam, cum modica Parte Aquæ Rosacea, & Vini Fragrantis, etiam per Nares atrahit, aut per Syringam Errhini more immitti, (sed rariss.) bonum est.

35. At Masticatio (quamvis non habeamus Betel) & Detentio in Ore coru que Spiritus sovent, (licet assidua) utilis admodum est. Fiant itaque Grana, aut pusilli Pastillæ ex Ambra, & Musco, & Ligno Aloes, & Ligno Rhodio, & Radice Iridis, & Rosa, atque formentur illa Grana aut Pastillæ per Aquam Rosaciam, que per paululum Balsami Indi transierit.

36. Vapores vero, qui ex Rebus intro sumptis, Cor muniunt, & sovent, hec tria habere debent; ut sint Amici, Clari, & Refrigerantes, Caliditas enim Vaporum, mala; Atque ipsum Vinum, quod putatur habere vaporem, solument calafacientem, non expers prorsus Qualitatii Opiatæ. Claros autem Vapores vocamus eos, qui plus habent ex Vapore, quam ex Exhalatione, neque sunt omnino Fulvi, aut Fuliginosi, aut Unctuosi, sed Humidi, & Äquales.

## O P E R A T I O

Super partes exteriores ad Attractionem Alimenti.

VI.

## HISTORIA.

**L**icit Concoction bona, per Partes Interiores facta, primas Partes ad probam Alimentationem teneat; tamen concurrere etiam debent Actiones Partium Exteriorum; ut sicut Facultas interior Alimentum emitit, & extrahit; ita Facultas Partium Exteriorum idem arripiatur, & attrahatur; Quaque imbecillior fuerit Facultas Concoctionis, eo magis opus est Auxilio concurrente Facultatis Attractive.

2. Attractione valida Partium Exteriorum, exicitur preceps per Motum Corporis, per quam Partes calefacta, & confortata, Alimentum ad se alacrius vocant & attrahunt.

3. Illud vero maxime cavendum, & prohibendum; Ne idem Motus, & Calor, qui ad Membra Novum Succum evocat, Membrum simile succo, quo appetitus fusus erat, sumum excolvit.

4. Fricationes huic Intentioni optime subserviunt, factae & preceps Mane; sed hoc perpetuo comiteatur, ut post Fricationem, fiat levius Inunctione cum Oleo, n Attritio Partium Exteriorum, eas per Perspiracionem reddat effatas.

5. Proxima est Exercitatio, per quam Partes ipsae confricant, & concutunt, modo sit Moderata, & qua (ut superior notatum est) nec sit Celeris, nec ad Ultimas Vires, nec ad Lassitudinem; Verum in his ipsis, atque Fricatione, eadem est ratio, & Cautio; Nisi corpus nimium perspiret; Itaq; Exercitatio melior est sub Dio, quam sub Tecto, & Hyeme quam Estate; Atq; in super Exercitatio Inunctione non tantum claudi debet, ut Fricatio; sed etiam in Exercitationibus vehementioribus, adhibenda est Unctio & in Principio, & sub finem, more Athletarum.

6. Ad Exercitationem, ut quam minimam aut Spiritus, aut Succos exolvet, utile est, ne usurpetur Stomachus non prorsus jejunio. Itaque Exercitatio, nec Stomachus replete (quod plurimum inter est Sanitatis) nec Jejunio (quod non minus inter est Longitudinis vitae) usurpetur; in ipsis adducatur debet Jentaculum Mane, non ex Medicamentis, aut Haustibus Matutinis, aut Uvis passis, aut Ficibus, aut hujusmodi; sed plane ex Cibo, & Potu, at Levi admodum, & Modica Quantitate.

Exercitationes ad Irrigationem Membrorum, debent esse Membris omnibus quasi aequalis; non ut (quemadmodum ait Socrates) Tibie moveant, Brachia quiescant, nec contra; sed ut Partes universae ex Motu participant; atque omnino ad vitam prodest, ut Corpus nunquam diu in eadem Possumus permaneat; sed singulis Semi-horis, adminus, Possumus mutari, praterquam in Somno.

8. Quae ad Mortificationem usurpatur, ad Vivificationem traduci possunt; Nam & Indusia scotos, & Flagellationes, & omnis Exteriorum Vexatio, Vim eorum Attractivam roborat.

9. Urticationem commendat Cardanus, etiam ad Melancholiam; verum de hac parum nobis copiatur est; Et suspechta nobis est illa, ne propter Venenatam nonnullam Qualitatem Urticæ, Serpiginis usus frequenti

37. Inter turbam iniuritem Cordialium, pauca ad Dietam in uso esse debent; Loco omnium Ambragis, & Crocus, & Granum Kermes, ex Calidioribus. Atque Radices Buglossi, & Boraginis, atque Mala Cytria, & Limones dulces, & Poma Fragrantia, ex Frigidioribus. Etiam (quod diximus) modo, & Aurum, & Margarita, non tantum intra Venas, sed etiam in Transitu, & circa Precordia aliquid possunt, per Refrigerium solicer abesse aliquam noxia Qualitate.

38. De Lapis Bezoar, ob multas Probationes, Virtus ejus fidem non prorsus derogamus; Sed omnino Modus ejus suspicionis talis esse debet, ut facilissime Virtus ejus communicetur Spiritibus. Itaque nec in Juleulis, nec in Syrupis, nec in Aqua Rosacea, aut hujusmodi, Usus ejus probamus; sed tantum in Vino aut Aqua Cynamomi, aut hujusmodi Distillato, sed Tenui, ani Calido aut Forti.

39. De Affectibus jam superius inquisitum est; Illud tantum adjicimus, omne Desiderium magnū, & constans, & (ut loquuntur) Heroicum, Cordis hactenus.

40. Ad Cerebrum quod attinet (ubi Cathedra, & Universitas spirituum Animalium resedit) que superius inquisita sunt de Opio & Nitro, & Subordinatis adipiscit, & de Conciliatione Somni placidi, etiam hic aliquatenus spectant. Illud quoque certum, Cerebrum tanquam in Tutela Stomachi esse; ideoque qua Stomachum confortant, & muniunt, Cerebrum per Consensum juvant, atque hic similiter transferri debent. Adjicimus pauca, tria Externa, Interna unum.

41. Balneationem Pedum omnino in uso esse volumus, ad minus, semel in Septimana Balneumque fieri ex Lixivio, cum Sale nigro, & Salvia Camomilla, Foeniculo, Sampuscho, & Costo, cum Folii Anglica Viridis.

42. Suffitum laudamus etiam Quotidianum, Mane, ex Roremario arido Ramulis Lauri fiscis, & Ligno Aloës; nam Gummi suavia Caput gravat.

43. Cavendum prorsus, ne Capiti per Extremus admoveantur Calida, qualia sunt Aromata, non excepta Nuce Muscatia; Etenim Calida illa ad Plantas pedum precipitamus, ibique solum applicari volumus Unctionem vero Capitis levem ex Oleo, cum Rosa, & Myrto, & pauco Salis, & Croci, laudamus.

44. Memores eorum, qua de Opiatis, & Nitro, & Similibus, ante proposuerimus, qua Spiritus sancto tempore densant, non existimamus ab ore fore, si semel Diebus quatuordecim accipiantur, in Brodo Matutino, Grana rria, vel quatuor Castori, cum modico Seminis Angelicae, & Calami Aromatici; qua & ipsa Cerebrum roborant, & in Densitate Substantie Spirituum, (qua ad vitam Longevitatem necessaria est) Motus vivacitatem, & vigorem excitant.

45. In Confortatibus quatuor Viscerum Principalium ea propositum, qua & Propria sunt ari, Effecta, atq; in Dietam, & Regimen vitae transferri, suo & commode possunt: Varietas enim Medicamentorum ignorantia Filia est; neque Multa Ferula (quod ait) tam multos Morbos fecere, quam multa Medicamenta paucas Curas. Atque de Operatione super Vilceria principalia, ad Extrusionem Alimenti, hinc inquisita sunt.

quenti inducat, & Mala Cutis. Atque de Operatione super Partes Exteriores, ad Attraktionem Alimenti, haec inquisita sunt.

## O P E R A T I O

Super Alimentum ipsum ad Insinuationem ejusdem.

## VII.

## H I S T O R I A.

1. *R*eprehensio vulgaris de multis Ferculis. Centorem potius decet, quam Medicum; aut, ut cunque constantia Sanitatis utilis esse potest. Ad Longitudinem vita noxia est; ad Proprietatem quod Mistura Alimentorum varia, & aliquantum Heterogenea; Exitum reperit in Venis, & Succos, melius & alacrius, quam Simplex, & Homogenea; Cum insuper ad Appetitum excitandum, (qui Acies est Digestionis) plurimum possit. Itaq; & Mensam variam, & Mutationes subinde Ciborum, pro Temporibus Anni, aut aliis probamus.

2. Etiam illud de Simplicitate Ciborum absque Condimentis, Simplicitas Judicii est; cum Condimenta bona, & bene electa, sive Preparationes Ciborum saluberrima, atq; sum ad Sanitatem, sum ad Vitam conferant.

3. Utendum est, ut cum Cibis Durioribus, coniungantur Potus Fortiores, & Condimenta que penetrant, & incidunt: cum Cibis contra Facilioribus, Potus Tenues, & Condimenta Pinguis.

4. Cum paulo ante monuerimus, ut prima Potio incarna excipiatur Calida; nunc addamus, quod ad Preparationem Stomachi, etiam Semihora ante Cibum, bonus Hautus Potus (eui quisq; maxime inservit) calidus usurpetur; sed parum Aromatizatus ad gratiam Saporis.

5. Preparation Ciborum, & Panis & Potum, si bene, & in ordine ad Intentionem institutum, magis est prorsus momenti; licet sit Res Mechanica, & sapientia Culinam, & Cellam; cum tamen longe praestet Fabellis de Auro, & Gemmis, & hujusmodi.

6. Humectatio Succorum Corporis per Preparationem Alimentorum Humidam, puerilis Res est; Ad Fervores Morborum nonnulli facit, ad Alimentationem vero roscidam, omnino contraria est; itaque Elixatio Ciborum longe inferior est, ad Intentionem nostram, Assitatione, & Coctione in Furno, & similibus.

7. Assatio debet fieri Igne vivido, & celerius perfici, non Igne lento, & nimia Mora.

8. Carnes omnes Solidiores in usu esse debent non prorsus Recentes sed nonnulli Salis Expertae; ex Sale ipso autem in mensa, eo minus sumi debet, aut nihil omnino. Sal enim Alimento Incorporatus magis valer ad Distributionem, quam per se sumptus.

9. Debent in usum adduci macerationes, & Infusiones Carnium varie, & bone, in Liquoribus idoneis, ante Assitationes; quemadmodum quandoque in usu sunt similia, ante Coctiones in Furno, & in muris aliquorum Piscium.

10. At Pulsationes, & tanquam Verberationes Carnium, antequam coquantur, haud parvam rem praestant: Certe in confesso est, & Perdices, & Phasianos, in Aucupio; & Damas, & Cervos in Venatione occisos (nisi fuerit ea Fuga longior) graviores esse etiam ad Gustum. Pisces autem nonnulli

Flagellati & Verberati, evadunt meliores. Etiam Pira Duriora, & Austera, atq; alijs nonnulli Fructus, Compunctione dulce cum. Bonum effet ut Vsum adduci, Carnium duriorum nonnullam Pullationem, & Contusionem, antequam Ignem patiantur; Idque ex optimis Preparationibus erit.

11. Panis modice Fermeatus, & valde parvus Salitus, optimus est; quique etiam in Furno Ferventi satis, nec admodum Elanguido, coctus est.

12. Ponus Preparation ad vitam longam simplici fere Praecepio constat: Atque de Aquaporibus nihil attinet acuere; Potest hujusmodi Dia ta (ut alibi diximus) vitam aliquandiu remorari, sed nonquam maiorem in Modum prolongare: sed in aliis Potibus Spirituosis, qualia sunt Vinum, Cervisia, Hydromel, & Husjumodi; id tanquam Summa Summarum affectari, & observari debet; Vi Partes Liquoris sint subtilissime, & Spiritus lenissimus: Hisc Vetusitate simplici difficile erit efficere, que gigint Partes paulo Subtiliores, Spiritus vero malo Actiores; Itaque de Infusione in Doliis Substantia abducens Pinguis, que Spiritum Aerimoniam compescat, jam aniea preceptum est: Est & alius modus ab his: Infusione, aut Mixtura; It is, ut Liquori Ponat continuo agitetur, sive per Vecturam in Mari, sive per Vecturam in Carris, sive suspendendo utres ex Fundibus, eosque quotidie agitando, aut alijs hujusmodi Modis: Certum enim est, Motum illum localen; Partes subtilizares, ac Spiritus in partibus intermixta fermentare, ut Acedini (quod Putrefactionis genere est) non vacent.

13. Vergente autem Senectute, etiam talis Preparation Ciborum instruenda est, que sit tanquam in media Via ad Chylum. Atque ad Distillationibus Ciborum; mera Nube sunt; Etenim Portio Nutritiva, vel optima, non ascendit in Vaporem.

14. Incorporatio Cibi & Potus, antequam concurrant in Stomacho, gradus est ad Chylum; Itaque sumuntur vel Pulli vel Perdices, & Phasiani, & similia; Et coquuntur in Aqua, cum paucis Salis, deinde munduntur, & siccentur; postea sive in Multo, sive in Cervisia ferviente, infundantur; cum paucis Sacchari.

15. Eriam Expressiones Ciborum, & Concisiones minute, bene condite, Semibus utiles sunt; eomagis quod Officio Dentium in Mandibula (quod Preparationis praeceps Genus est,) fere desinuntur.

16. Atque de Juvamentis ejus Defectus (Dentium scilicet Roboris, ad Cibum molendum) tria sunt qua conferre possint. Primum, ut alijs Dentibus evanescentur; Id quod difficile omnino esse videtur, nec posse perfici, absque Infractu Corporis Intima, & Potenti. Secundum est in mandibula per Altrigentia debita, ita firmentur, ut Officio Dentium, aliquae ex parte, sufficiere possint; quod non male cedere posse videtur. Tertium, ut Cibus sit ita preparatus, ne ista masticatione non egat; quod promptius est, & expeditum.

17. Subiectam cogitatio de Quantitate Cibi, & Potus; Eam in Excello nonnullo, quandoque ad Irrigationem Corporis, utilem esse: Itaque & Epula Profusa, & Perpotiones, non omnino inhibende sunt. Atque de Operatione super Alimenta, & corundem Preparationem, haec inquisita sunt.

## O P E R A T I O

Super Actum ultimum Assimilationis.

VIII.

### CONNEXIO.

D E Actu Ultimo Assimilationis, ( quem Operationes tres proxime precedentes intuentur) brevis, & simplex erit praeceptio, Resque magis Explicatione indigeret, quam praeceptione aliqua varia.

### COMMENTATIO.

1. C ertum est Corpora omnia Assimilandi, quæ in Contiguo sunt, Desiderio nonnullo indui: Id faciunt generose, & alacriter Tenuis, & Pneumatica; veluti Flamma, Spiritus, Aer: At contra, qua Molem habent Crassam & Tangibilem, debiliter admodum; eo quod Desiderium illud Assimilandi, à fortiori Desiderio Quietis, & se non Moviendi, ligetur.

2. Certum est itidem, Desiderium illud Assimilandi, in Mole corporea, ligatum ut diximus, & inutile redditum, à Calore aut Spiritu in Proximo, liberari nonnihil, & excitari, ut tam denum actetur; Quæ unica est Caula, cur Inanimata non assilient Anima assilient.

3. Certum & hoc quoque est; quo durior sit Corporis Consistens, eo illud indigere Majore Calore ad Stimulum Assimilationis; Quod in Semibus, male omnino cedit; quia Partes sunt obstiniores, Calor imbecillior. Itaque aut Obstinatione Partium mollienda; aut Calor intendendus; Atque de Malacificatione Membrorum postea dicemus, cum jam ante etiam plura, quæ ad Duritatem hujusmodi prohibendam, & præveniendam pertinent, proponuerimus. De Calore autem intendendo, jam simplici Precepto utemur, si prius etiam alterum Axioma assumpferimus.

4. Actus Assimilationis ( qui à Calore, ut diximus, circumfuso excitatur, ) est Motus admodum Accuratus, & Subtilis, & in Minimis. Omnes autem hujusmodi Mores, tum demum sunt in Vigore, cum omnis Localis Motus cessat, qui eum obturberet. Etenim Separatione in Homogenea, qui in Lacte est, ut Flos supernatur, Serum subsidat, nunquam fiet, si Lac leniter agitetur: Neque Putrefactio ulla in Aqua, aut Mistu procedet, si illa continuo localiter moveantur. Ex his itaque, quæ assumpta sunt, hoc jam ad Inquisitionem presentem concludemus.

5. Actus ipse Assimilationis perficitur præcipue in Somno & Quietate, præsertim versus Aurora, facta jam Distributione: Non habemus igitur aliquid, quod ad præcipiendum occurrit, nisi ut Homines dotiantur in Calido; Atque insuper, ut versus Aurora sumatur aliqua Innictio, vel Indusium intinctum, excitans moderate Calorem, atque post illud sumptum redintegretur Somnus. Atq; de Actu ultimo Assimilationis, hac inquisita sunt.

## O P E R A T I O

Super Intenerationem ejus quod arciferi coepit, sive Malacificatione Corporis.

IX.

### CONNEXIO.

D E Inteneratione per Interius, quæ per multas Ambages & Circumstans fit, tam Alimentationis,

quam Detentionis Spiritus, ( ideoque sensim perficitur) superioris inquisitum est; De ea autem, quæ fit per Exterius, & quasi subito, sive de Corpore Malacifando, jam videndum est.

### HISTORIA.

1. IN Fabula de Restitutione Pelie in Juventute, Medea cum id se moliri fingeret, eam profuit Ratorem Rei confundens, ut Corpus Senis in Frusta concideretur; deinde in Lebete cum Medicamentis quibusdam decoqueretur. Coctio fortasse aliqua ad hoc requiretur; Concisione in Frusta scilicet non est Opus.

2. Attamen etiam Concilio in Frusta adhibenda aliquatenus videtur, non Ferro, sed Judicio; Cum enim Viscerum, & Partium sit Consistens multa diversa, necesse est in Inteneratione ipsorum, non isdem Modis absolvatur; sed in situatu Cura singulorum, prater ea quæ pertinent ad Intenerationem totius Massæ Corporis; de qua tamen primum.

3. Hunc Operationi, per Balnea, Unctiones, & similia ( simodo sit ejus Reis aliqua Potestas ) satisfieri verisimile est; Circa quæ observanda sunt ea, quæ sequuntur.

4. Non nimis indulgendum est fieri, quod hac Reis consici posset, propter ea quæ fieri cernimus in Imbibitionibus & Macerationibus Inanimatorum, per quas illa intenerantur; Cuius aliqua Exempla superius adduximus; Facilius enim est Operatio hujusmodi super Inanimata, quia attrahunt, & sugunt Liquores; At in Corpore Animali difficulter, quia Motus in iis fertur potius ad Circumferentiam.

5. Ideo Balnea, quæ in usu sunt, emollientia, parum proficiunt, sed obsum potius; quia extrahunt magis, quam imprimunt; & solvunt Compaginem Corporis, potius quam consolidant.

6. Balnea, & Unctiones, quæ Operationi praesenti ( Corporis scilicet bene & solide malacifandi ) inservire possint, tres debent habere Proprietates.

7. Prima & præcipua est, ut constent ex iis, quæ tota Substantia similia sunt Corpori & Carni Humanis, quæque sunt tanquam Alma, & Nutrificantia per exterius.

8. Secunda est, ut habeant admista ea, quæ subtilitate nonnulla imprimant, ut Vim nutritivam eorum, quibus admiscuntur, inserviant, & inculent.

9. Tertia, ut recipiant nonnullam Mixturam, ( licet reliquis longe minorum ) eorum, quæ sunt Astringentia; Non Austera, aut Acerba, sed Utilea, & Confortantia: Videlicet reliqua duo operentur, interim prohibeatur ( quantum fieri potest ) Exhalatio e Corpore, que Virtutem Malacificationis perdat; sed potius ut per Astractionem Cutis, & Clausuram meatuum, Motus ad Intra promoteatur, & juvetur.

10. Consubstantiale maxime Corpori Humano, est Sanguis tepidus, vel ex Homine, vel ex aliis Animalibus: At Ficini illud Commentum, ad Instauracionem Virium in Semibus, de Exulsione Sanguinis Humani, ex Brachio Adolescentis lani, leve admodum est: Etenim, quod per Interius nutritur modo debet esse Äquale, an plane Homogeneum Corpori, quod nutritur; sed aliquatenus Inferius, & Subordinatum, ut subigi possit; At in exterius Applicatis,

plicatis, quanto Substantia est similius, tanto Consensus melius.

11. Ab Antiquo receptum est, Balneum ex Sanguine Infantum sanare Lepram, & Carnes jam corruptas restituere; Adeo ut hoc ipsum fuerit Regibus quibusdam Invidia apud Plebem.

12. Proditum est Heraclitum Hydrope laborantem, se in Ventre calido Bovis, nuper occisi, immersisse.

13. In usu est Sanguis tepidus Catulorum Feli, ad Erysipelata, & instaurandas Carnes & Cutem.

14. Brachium, aut Membrum aliquod abscissum, aut ex quo Sanguis alias nimium proficit, utiliter infertur in ventrem alicuius Animalis nuper dissectum; nam potenter operatur ad fistendum Sanguinem; Sanguine Membri abscissi, Sanguinem recentem Animalis, per Consensum sorbente, & ad se vehementer trahente; Unde & ipse fistitur, & refluit.

15. Multum in usu est, in Morbis extremis, & quasi desperatis, ut Columba scissis, alia post alias mutata, ad Plantas Pedum & groti apponantur; unde sequitur interdum Auxilium mirabile; Id unigō impunitur, quasi Maligna Morbi trahent; Sed rursum, Caput petit ista Medicatio, & Spiritus Animales confortat.

16. Verum Balnea ista, & Unctiones sanguinolenta, nobis videntur sorride, & odiosa; videndum de aliis, quae minus fortasse habent Fastidii, neque tamen minus Juventati.

17. Post Sanguinem igitur recentem, familia Substantiae Corporis Humani, sunt Alimentoa; Carnes pinguiores, Bovinae, Suilla, Cervinae, Oestra inter Pisces; Lac, Butyrum, Vitella Ovorum; Pollen Tritici, Vinum Dulce, am. Saccharatum aut Mulsum.

18. Qua admisceri debent ad Impressionem, sum, loco omnium, Sales, presertim Niger; Etiam Venum (cum Spiritu turgeat) imprimit, & utile est Vehiculum.

19. Astringentia ejus generis qua descriptimus, Unctuosa scilicet, & Conformatio sunt, Crocus, Mastiche, & Myrrha, & Baccæ Myrti.

20. Ex his, pro nostro Iudicio, optime fiet Balneum, quale desideramus. Medici & Posteri Meliora reparent.

21. Longe autem potentior fiet operatio, si Balneum quale proposuimus, (quod Caput Rei esse arbitramur) comitetur quadruplex Operationis Series, sive Ordo.

22. Primo, ut Balneum præcedat Fricatio Corporis, & Inunctio ex Oleo, cum aliquo Spissamento; ut Virtus, & Calor humectans Balnei potius subintret Corpus, quam Aquea pars Liquoris. Deinde, sequatur Balneum ipsum, ad horas forte duas. A Balneo autem Emplastetur Corpus ex Mastiche, Myrrha, Tragacantho, Diapalma, Croco, ut cibabeatur (quantum fieri potest) Perspiratio, donec Malacum panarium vertatur in Solidum; idque per viginti quatuor Horas, vel amplius. Postremo, amota Emplastratione, fiat Unctio cum Oleo, addito Sale, & Croco; Et renovetur Balneum post Quadruplex, cum Emplastratione, & Unctione (ut prius), & continuetur hujusmodi malacissatio per mensum unum.

23. Etiam durante tempore malacificationis, utile judicamus, & proprium, & secundum Intentiōrem nostram, ut Corpus bene nutritur, & ab Aëre frigido abstineatur, & nil nisi Calidum bibatur.

24. Hoc vero, (ut Initio in Genere monuimus) est ex iis, qua nobis Experimento probata non sunt, sed descripta tantummodo ex Collimatione ad Finem. Et enī meta posita, aliis Lampada tradamus.

25. Neque negligenda sunt Fomenta ex Corporebus Vivis. Ficinus ait (neque id per Iocum) Davidem contubernio Puellæ, alias salubriter, sed nimis sero ulūm fuisse; debuerat autem addere quod Puellam illam, more Virginum Persicæ, oportuisset inungi Myrra, & similibus, non ad Delicias, sed ad augendam Virtutem Fomenti, ex Corpore vivo.

26. Barbarosa. Ætate extrema, ex Consilio medici Judæi, Puerulos continue Stomacho, & illis applicabat ad Fomenta: Etiam Senes nonnulli, Canicularis (Animalia scilicet inter calidissima) Stomacho noctu applicare consueverunt.

27. De Hominibus quibusdam Nasionibus, (qui Irrisionis pertasi, Naforum Tuberes, & quasi Sarculos amputarunt, atque in Brachiorum Ulnas, Incisione nonnulla adaperatas, ad tempus insuerunt, atq; inde Nasos magis decentes efformarunt) increbit Relatio quasi certa, idq; in multis Nominibus: Ea si verisit, Consensum Carnis ad Carnem, presertim Vivarium, plane testatur.

28. De Incarnatione particulari Viscerum Principalium, Stomachi, Pulmonum, Jecoris, Cordis, Cerebri, Spinalis medullæ, Renum, Fell s. Iliorum, Venarum, Arteriarum, Nervorum, Cartilaginum, Ossium, nimis longa foret Inquisitio, & Praescripsi; Cum jam non Praxim instruamus, sed Indicationes ad Praxim.

## O P E R A T I O

Super Expurgationem Succi veteris,  
& Restitutionem Succi novi,  
sive renovationem per  
Vices.

### X.

#### H I S T O R I A.

Iacet, qua hic ponemus, superius fere præoccupata sunt, tamen quia ista Operatio est ex Principali bus, retractabimus ea paulo fusius.

1. Certum est, Boves Aratores, atque Laboribus exhaustos, in Pascua nova, & lata admissis, Carnes recipere teneras, & juveniles: Idque Esu, & Palato comprobari; ut manifestum sit Carnium Intenerationem non esse difficultem: verum & Carnis Intenerationem sapientia repetitam, etiam ad Olfa, & membranas, & similia, pervenire posse, verisimile est.

2. Certum est, Diæta, qua in usu sunt, ex Guajaco præcipue, atque ex Sarla-perilla, & China, & Salaffras, presertim longius continuatas, & secundum Regulas rigidiiores, universum Corporis Succum, primo attenuare, deinde conlumere, atque forbere; Quod manifestissimum est, quia morbum Gallicum usque ad Gummolitates provocatum, qui que intimos Corporis Succos occupaverit, & depravaverit, ex illis Diætis posse curari probatum est: Atque insuper quia aque manifestum est, per

hujusmodi Diætas, Homines factos macilentos, Pallidos, & quasi Cadaverosos, paulo post impinguari, Colorati, & manifesto Renovari. Quamobrem hujusmodi Diætas, virginæ Ætate, jemel Biennio ad Intentionem nostram util s' esse, omnino existimamus, tanquam Exuvias, & Spolia Serpentum.

3. Fidenter dicimus, (neque vero quis, rogo, nos inter Hereticos Catharticos reponat) Purgationes repetitas, atque factas familiares, longe magis ad Diuturnitatem vita facere, quam Exercitiva & Sudores. Id autem fieri necesse est, sitemur, quod positum est. Uactiones Corporis, & meatuum ab Extra Oppletiones, & Aëris Exclusiones, & Spiritus in Massa Corporis Detentiones, plurimum conducere ad vitam longavam. Etenim certissimum est, per Sudores, & Perspirationes Exteriores, non solum Humores, & Vapores Excrementios, exhalari, & absimi; sed una etiam Succos, & Spiritus bonos, qui non tam facile reparantur: In Purgationibus autem (nisi fuerint admodum immoderate) non item, cum super Humores precipue operentur. Purgationes autem, ad hanc Intentionem, opima sunt, que paulo ante Cibum sumuntur, quia desificant minus; Ideoque debent esse ex iis Catharticis, quæ Ventriculum minime turbant.

**I**ntentiones Operationum quas proposuimus, (ut arbitramur) verissima sunt; Remedia Intentionibus fida. Neque credibile est dictu (licet haud paucæ ex ipsis velut Plebeia videri possint) quanta cum Cura & Delectu, ea à nobis examinata fuerint; ut sint (salva semper Intentione) & Tuta, & Efficacia, Rem ipsam, Experimentum & comprobabit, & promovebit. Talia autem in omnibus Rebus sunt Opera Confiliū cuiusque Prudentioris; quæ sunt Effectu admiranda, Ordine quoque egregia, modis faciendi tanquam vulgaria.